

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
BẢO TÀNG HẢI PHÒNG

Số: 29/KH-BTHP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động hè năm 2023

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG
Số:
ĐẾN Ngày: 31/5/2023
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 18/5/2023 của Ban Chỉ đạo hè thành phố về Hoạt động hè năm 2023;

Căn cứ công văn số 1484/SHVTT-NSVHGĐ ngày 23/5/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc xây dựng Kế hoạch hoạt động hè năm 2023;

Căn cứ điều kiện thực tiễn, nhiệm vụ công tác của đơn vị, Bảo tàng Hải Phòng xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Hoạt động hè năm 2023 của Bảo tàng Hải Phòng nhằm thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, trải nghiệm, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng ... gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước qua đó giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi thành phố: kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); kỷ niệm 68 năm ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2023) và chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2023; kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); chào mừng 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); kỷ niệm 51 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên không (12/1972 - 12/2023)...

2. Yêu cầu

Các nội dung hoạt động phải mang tính sáng tạo, sôi nổi, thiết thực, phong phú, hấp dẫn, hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác trưng bày và tuyên truyền

1.1 Trưng bày cố định

Hệ thống trưng bày cố định gồm 13 không gian trưng bày giới thiệu về quá trình hình thành, phát triển của lịch sử, kinh tế, văn hoá, xã hội thành phố Hải Phòng từ thời kỳ tiền sơ sử cho đến ngày nay rất đặc sắc, phong phú, có nhiều đổi mới. Nhà trưng bày Bảo tàng thường xuyên mở cửa đón tiếp công chúng tham quan vào các

ngày trong tuần theo lịch mở cửa đã quy định, đặc biệt ưu tiên đối tượng học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Thời gian mở cửa: Từ thứ 3 đến Chủ nhật

Sáng: 8h00 - 11h00

Chiều: 14h00 - 17h00

1.2 Hoạt động Hè 2023

1.2.1 Hưởng ứng các hoạt động hè do Ban chỉ đạo hè của thành phố đề ra, tạo sân chơi an toàn, lành mạnh, hiệu quả cho các đối tượng học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố, Bảo tàng Hải Phòng thực hiện trưng bày chuyên đề bám sát nội dung của chủ đề hè năm 2023: “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số*”. Chuyên đề tạo không gian cho các đoàn viên, thanh thiếu nhi được tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của thành phố và đất nước, qua đó giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi thành phố. Khuyến khích các em tích cực đóng góp công sức, trí tuệ, lập nên những kỳ tích mới trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

1.2.2 Chương trình hoạt động CLB “Em yêu lịch sử”

* Tham quan, tìm hiểu, học tập từ chuyên đề hè 2023.

* Hoạt động trải nghiệm: Trải nghiệm in tranh dân gian Đông Hồ:

Bảo tàng Hải Phòng tổ chức hoạt động trải nghiệm làm tranh Đông Hồ cho khách tham quan, đặc biệt là học sinh, sinh viên. Đây là hoạt động trực quan sinh động, là dịp để khách tham quan có hiểu biết sâu sắc hơn những giá trị văn hóa tinh thần của cộng đồng các dân tộc Việt Nam thông qua trải nghiệm làm tranh Đông Hồ.

Quy trình trải nghiệm làm tranh Đông Hồ gồm:

- Nghe giới thiệu các nguyên liệu và các bước làm tranh.
- Được hướng dẫn quy trình và cung cấp nguyên liệu (màu in, ván in, giấy Dó...), học sinh được thực hành làm tranh Đông Hồ.

Hình thức làm tranh dân gian Đông Hồ: In ván truyền thống với các bức tranh được lựa chọn theo chủ đề: “Vinh quy bái tổ”, “Lễ trí”. Nội dung của mỗi bức tranh thể hiện những giá trị nhân văn sâu sắc, tranh “Vinh quy bái tổ” không chỉ thể hiện vinh dự cho vị tân khoa, niềm hãnh diện cho cha mẹ, bà con chòm xóm. Mà đây còn là dịp để vị tân khoa thể hiện đúng đạo lý “Công cha, nghĩa mẹ, ơn thầy”; Tranh “Lễ trí” mang ý nghĩa cầu mong em bé có được cái “lễ” để ứng xử phải phép với mọi người và cái “trí” giỏi giang sau này.

III. Thời gian và địa điểm tổ chức thực hiện

1. Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè

- Tháng 5/2023: Xây dựng kế hoạch.
- Từ tháng 6 - tháng 8/2023: Tổ chức, triển khai, thực hiện hoạt động hè.

2. Địa điểm, thời gian, hoạt động

* Địa điểm:

Bảo tàng Hải Phòng, số 66 Điện Biên Phủ, Hồng Bàng, Hải Phòng

* Thời gian: Từ thứ Ba đến Chủ nhật:

+ Sáng: 08h - 11h00

+ Chiều: 14h - 17h00

* Hoạt động:

- Đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập chuyên đề hè 2023.

- Tham gia hoạt động trải nghiệm in tranh Đông Hồ.

3. Tổng kết hoạt động hè: Cuối tháng 8/2023

4. Kinh phí hoạt động:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp hàng năm của đơn vị

- Nguồn kinh phí của Sở Văn hoá và Thể thao.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Để các hoạt động hè của Bảo tàng Hải Phòng đến được đông đảo thanh thiếu nhi đặc biệt là học sinh các trường học trên địa bàn thành phố, Bảo tàng Hải Phòng kiến nghị, đề xuất như sau:

1. Đề nghị Ban chỉ đạo hè Sở Văn hóa và Thể thao quan tâm, có ý kiến chỉ đạo, phối hợp đến các ngành, đơn vị liên quan.

2. Đề nghị Sở GD&ĐT, UBND các quận huyện chỉ đạo Phòng giáo dục các đoàn thể, trường học trên địa bàn tích cực tham quan, trải nghiệm các hoạt động tại Bảo tàng Hải Phòng.

3. Đề nghị Thành đoàn; các quận đoàn, huyện đoàn; liên chi đội các trường tích cực, chủ động phối kết hợp với Bảo tàng Hải Phòng để hoạt động hè của thanh thiếu nhi được hiệu quả.

4. Các đơn vị nhận được kế hoạch chủ động triển khai và phổ biến nội dung hoạt động hè của Bảo tàng Hải Phòng, kịp thời đăng ký tham gia các hoạt động đúng thời gian và tiến độ.

5. Các hoạt động được đăng ký theo nội dung và thời gian trong kế hoạch.

Mọi thông tin chi tiết liên hệ: Đ/c Nguyễn Thị Hồng Hà - Trưởng phòng Nghiệp vụ và Quản lý Bảo tàng. SĐT: 0976.650.713.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT (để b/c);
- Sở GD&ĐT;
- Thành đoàn HP;
- Phòng VH&TT các quận, huyện;
- Phòng GD các quận, huyện;
- Các quận, huyện đoàn;
- Các trường THCS nội ngoại thành;
- Lưu: VT, NV&QLBT.

GIÁM ĐỐC



Bùi Thị Nguyệt Nga

